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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je vypracování stavebně technického průzkumu vily

Fiala v Blatné a návrh sanačních opatření.

První část je zaměřena na stavebně technický průzkum objektu a jeho zakreslení do

digitální podoby. Součástí průzkumu je popis vad a poruch objektu a analýza jejich příčin.

V druhé části jsou postupně zvoleny návrhy vhodných sanačních metod s ohledem na

určené poruchy, historickou hodnotu objektu a jeho budoucího využití, které jsou

doloženy i statickým posouzením dřevěných trámových stropů a krovů objektu.

Dále jsou navržena opatření proti šíření vlhkosti v objektu. Navržené sanace jsou

zakresleny ve schématické výkresové dokumentaci v textové části i v příloze bakalářské

práce.
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Abstract

The bachelor thesis deals with a structural-technical survey of Villa Fiala in Blatná and

design of remediation methods.

The first part of the thesis is focused on the structural-technical survey of the building

and updating drawing documentation and its converting into a digital form. The survey

contains is a description of defects and failures of the object and an analysis of their

causes.

In the second part, with regard to the identified defects, the historical value of the

building and its future use, of the suitable remediation methods are designed. The design

of remediaton methods is supported by a static assessment of wooden beam ceilings and

roof trusses.

Further, effects of groud moisture are described and the remediation methods are

designed. The designed construction modifications are sketched in the drawing

documentation.
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Úvod

V dnešní době je důležité věnovat pozornost ochraně a péči o historické památky.

Historické objekty jsou cenným dokladem dějin a vývoje stavitelství v průběhu let. Zájem

o rekonstrukce starých objektů se rok od roku zvyšuje a pro konstrukce se hledá nové

využití. Klade se větší důraz na ekonomickou i ekologickou stránku pohledu. S ohledem na

udržitelnou výstavbu je nutno zvyšovat trvanlivost a recyklovatelnost staveb, a tím snížit

množství odpadů z případných demolic, které by s vhodně navrženou sanací nebyly nutné.

Z těchto důvodů jsem si zvolila téma bakalářské práce zaměřené na obnovu historického

objektu.

V rámci bakalářské práce se zabývám stavebně technickým průzkumem a návrhem

sanačních opatření vily Fiala v Blatné. Budova je osazena do jižního svahu kopce na okraji

města. Objekt postavený na počátku dvacátého století dříve sloužil jako výletní restaurace

a výčepní občerstvení pro turisty. V průběhu let byla budova postupně přistavována o

objekty malované síně a stodoly, dnes však objekt nemá žádné využití a postupně chátrá.

Zvolený objekt se nachází nedaleko mého bydliště a aktuálně probíhá jednání o jeho

možném budoucím využití. Zpracování mojí bakalářské práce pomůže zaktualizovat

stávající stav a získat nové informace o objektu.

Cílem bakalářské práce je provedení stavebně-technického průzkumu vily Fiala,

zhodnocení možných příčin vad a poruch a statické posouzení vybraných prvků, na

základě kterých bude možné stanovit vhodná sanační opatření s ohledem na památkovou

hodnotu objektu. Součástí práce bude podrobná fotodokumentace konstrukčních prvků

objektu, zaměření a zakreslení stávajícího stavu konstrukce a navrhovaných sanačních

metod včetně stavebních úprav.
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1. Popis objektu

1.1 Umístění objektu

Vila Fiala postavená na počátku 20. století se nachází v jihočeském kraji na severním

okraji města Blatná v Holečkově ulici. Jedná se objekt s parcelním číslem 447 katastrálního

území města Blatná. Celková výměra budovy je 230 m2 [1]. V okolí se rozkládá městský

lesopark. Objekt je ve vlastnictví města Blatná. V roce 2019 byla vila prohlášena

nemovitou kulturní památkou.

Obr. 1 Poloha objektu [2] Obr. 2 Situace umístění – letecký pohled [3]

1.2 Popis vily Fiala

Vila Fiala, přezdívaná Krčkovna, se nachází v jižních Čechách v severním okraji města

Blatná na kopci Vinice vedle městského lesa. Dříve sloužila jako výletní restaurace

s občerstvením a besídkou. Vila má 2 nadzemní podlaží s nevyužívanou půdou. Objekt je

situován ve strmějším svahu, proto je 1.NP částečně zapuštěno pod terén. Vile dominuje

JZ věžička s cibulovou bání a dřevěná pavlač na JV straně domu (obr. 3, 4). Objekt

původně tvořila hlavní budova, která zahrnovala hlavní místnost, komoru a pavlač. Později

byla k severní straně přistavěna malovaná síň a hospodářská stodola s dřevěnými

přístavky. Svislé nosné konstrukce jsou zděné, převážně z kamenného a smíšeného zdiva.

Stropní konstrukce 2.NP tvoří dřevěné trámové stropy se záklopem nad hlavní místností a

malovanou síní, ve sklepích zaklenutý strop z cihelných kleneb a železobetonové deskové

stropy uložené do I nosníků. Vila je zastřešena dvěma kolmo se protínajícími sedlovými
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střechami, jejichž nosnou konstrukci tvoří dřevěný krov. Zastřešení stodoly je přistavěno

ke štítu malované síně. Objekt není napojen na žádné veřejné inženýrské sítě.

Obr. 3 Pohled jižní [4]

Obr. 4 Jihovýchodní pohled na objekt [4]
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 Obr. 5 Pohled shora – foceno dronem [5]

1.3 Historie objektu

Vila Fiala byla postavena roku 1905 pro místního hostinského a řezníka Teodora Fialu.

Budova byla zrealizována podle projektu jeho bratra, architekta Karla Fialy. Několik let

sloužila jako výletní restaurace s bohatými a rozsáhlými zahradami. V roce 1906 tvořila

objekt hlavní místnost se světnicí, komora a pavlač na JV straně. Později byla stavba

rozšířena o malovanou síň a okolo roku 1930 o hospodářskou stodolu. Jelikož se v jižních

Čechách staveb tohoto typu dochovalo jen velmi málo, je vila cenným dokladem

netradiční architektury stavebního typu výletní restaurace z počátku 20. století [6].

Důležitost památkové hodnoty je však spojena především s architektem Karlem Fialou,

blatenským rodákem, který je autorem i několika dalších veřejných budov ve městě

Blatná. Karel Fiala vystudoval obor stavitelství na škole ve Vídni, poté se vrátil do Čech a

působil jako kreslič plánů ve stavebních firmách v Praze. Ve svém volném čase zakresloval

staré objekty, zkoumal je a bádal z historických pramenů. Svými pracemi zaujal architekta

Josefa Mockera, který mu nabídl místo v kresličské kanceláři. Postupně se tak Fiala

propracoval na významného architekta a později mu Kancelář prezidenta republiky

přidělila funkci hradního stavitele. Řadu let věnoval stavebně technickému průzkumu na

Pražském hradě. Podílel se na obnově katedrály sv. Víta ve 20. letech 20. století a na
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dokumentaci a obnově Starého královského paláce s Vladislavským sálem [7]. Město

Blatná je tak hrdě spojeno s jeho odkazem.

Již po několik desetiletí není objekt nijak udržován a postupně chátrá. Blatenský spolek

pod jménem „Navíc“ bojuje za záchranu a opravu historické památky města. Jejich vize je

vytvořit zahradu plnou růží s rozáriem, a tím připomenout prvorepublikovou slávu města,

které bylo přezdíváno Městem růží. Vila by měla sloužit jako nový turistický cíl nebo

prostor pro volnočasové aktivity či přednášky. Díky aktivitě spolku Navíc byla vila roku

2019 prohlášena za nemovitou kulturní památku.

Obr. 6 Pohlednice - vila Blatná v původním stavu [8]

Obr. 7 Pohled jihozápadní - současnost
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Původní výkresová dokumentace

Obr. 8 Původní dokumentace – půdorys [9]

Obr. 9 Původní dokumentace – pohled jižní [9]
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2. Stavebně-technický průzkum

Stavebně-technický průzkum se provádí jako vizuální zhodnocení stávajícího objektu

z hlediska jeho konstrukčního řešení, technologického provedení a vzniklých poruch

v průběhu let. Hraje důležitou roli při volbě vhodného sanačního opatření. Při špatně

provedeném stavebně-technickém průzkumu hrozí nesprávné určení příčin poruch a

následně nevhodně navržená sanační opatření. To by mohlo mít za následek další poruchy

konstrukce, prodražení rekonstrukce a v extrémních případech i kolaps budovy.

2.1 Základy

Nebyly provedeny žádné sondy. Dle soklu se dá předpokládat, že objekt byl založen na

mělkých základových pasech z neopracovaného lomového kamene, které byly pro dobu

výstavby typické. Vzhledem k masivní tloušťce stěny uvažujeme šířku základu shodnou s


[…]

DŘEVĚNÁ OKNA Í VLHKOSTI. DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA VLHKOSTI. DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA VLHKOSTI. DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA LHKOSTI. DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA HKOSTI. DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA KOSTI. DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA OSTI. DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA STI. DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA TI. DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA I. DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA . DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA DVOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA VOJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA OJITÁ DŘEVĚNÁ OKNA JITÁ DŘEVĚNÁ OKNA ITÁ DŘEVĚNÁ OKNA TÁ DŘEVĚNÁ OKNA Á DŘEVĚNÁ OKNA DŘEVĚNÁ OKNA DŘEVĚNÁ OKNA ŘEVĚNÁ OKNA EVĚNÁ OKNA VĚNÁ OKNA ĚNÁ OKNA NÁ OKNA Á OKNA OKNA OKNA KNA NA A JSOU ZNAČNĚ PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. SOU ZNAČNĚ PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. OU ZNAČNĚ PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. U ZNAČNĚ PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. ZNAČNĚ PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. ZNAČNĚ PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. NAČNĚ PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. AČNĚ PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. ČNĚ PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. NĚ PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. Ě PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. PORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. ORUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. RUŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. UŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. ŠENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. ENÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. NÁ A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. Á A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. A OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. OKENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. KENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. ENNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. NNÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. NÍ SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. Í SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. SKLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. KLENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. LENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. ENĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. NĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. ĚNÉ TABULE JSOU VYSKLENY. NÉ TABULE JSOU VYSKLENY. É TABULE JSOU VYSKLENY. TABULE JSOU VYSKLENY. TABULE JSOU VYSKLENY. ABULE JSOU VYSKLENY. BULE JSOU VYSKLENY. ULE JSOU VYSKLENY. LE JSOU VYSKLENY. E JSOU VYSKLENY. JSOU VYSKLENY. JSOU VYSKLENY. SOU VYSKLENY. OU VYSKLENY. U VYSKLENY. VYSKLENY. VYSKLENY. YSKLENY. SKLENY. KLENY. LENY. ENY. NY. Y. . PŮVODNÍ MALBY NA DŘEVĚNÝCH OKENICÍCH SE DOCHOVALY. DŘEVĚNÉ PŘÍSTAVKY JSOU ZAROSTLÉ A JEJICH PŘÍSTUPNOST OMEZENA. DŘEVĚNÉ KONSTRUKCE OTVORŮ JSOU PROPADLÉ.
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