Oponentní posudek bakalářské práce

Student: Zuzana Chalupská
Název práce: Stavebně technický průzkum vily Fiala v Blatné a návrh sanačních opatření
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Aneta Libecajtová, Ph.D.
Oponent: Ing. Aleš Polák
Datum odevzdání: 16. 5. 2021

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (*povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky*):

Bakalářská práce splňuje zadání ve všech ohledech. Práce je systematicky členěna a srozumitelně uspořádána. Studentka nejprve provedla stavebně technický průzkum, na jehož základě popsala vady a poruchy posuzovaného objektu a následně analyzovala jejich příčiny. Na základě provedené studie využitelnosti objektu provedla studentka návrh sanace dřevěných konstrukcí stropu a krovu a návrh sanace vlhkosti.

Po odborné stránce má práce velmi dobrou úroveň. Studentka dokáže aplikovat teoretické znalosti v oblasti rekonstrukcí staveb. Formální i grafická úroveň práce je nadstandardní. Velmi oceňuji přehledné provedení výkresové části stavebně technického průzkumu.

Každému typu navržené sanace předchází stručný teoretický popis sanačního opatření. U sanací dřevěných prvků studentka použila vhodný statický software pro

posouzení stávající konstrukce a případně návrh nových prvků, který doplnila ručním výpočtem. U krovu nad hlavní místností by bylo vhodné posoudit i plné vazby s vaznými trámy a vrcholovou vaznici.

Celkově tato práce svým rozsahem a provedením beze zbytku splňuje požadavky na bakalářskou práci a v mnoha částech je i převyšuje.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (*povinné pole*):

- V nově navržené skladbě stropu nad 2. NP (str. 45) je uvedeno, že pro vytvoření násypu o tloušťce 50 mm bude použit Liapor frakce 8/16. Je možné dosáhnout navrhovanou frakcí Liaporu odpovídající rovinnost? Jaké by byla vhodnější volba materiálu násypu pro požadovanou tloušťku 50 mm? Je možné použít volně ložená prkna do násypu jako podlahovou vrstvu?
- Na straně 67 je uvedeno, že porušená pozednice bude vyjmuta a nahrazena novou. Popište nutná opatření a postup výměny pozednice.
- U malované sítě byla navržena sanace podlahy formou provětrávaných tvarovek s přirozeným prouděním vzduchu. Uveďte, jaké jsou další možnosti zvýšení účinnosti tohoto sanačního opatření. Případně uveďte další vhodná sanační opatření nebo jejich kombinace.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 24. 5. 2021

Oponent bakalářské práce